



## Mihai Constantin



✉ mihai.constantin@gov.ro

Sexul M | Data nașterii 08 SEP 1976, București | Naționalitatea Română

Jurnalist și specialist în comunicare, cu o carieră de peste 25 de ani în presa scrisă și de televiziune. Experiență vastă și certificată în moderarea de dezbateri, prezentarea de evenimente, consultant și trainer de relaționare cu presa și de comunicare publică.

### EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Iulie 2023 – prezent

#### Purtător de cuvânt al Guvernului României

[www.gov.ro](http://www.gov.ro)

- Secretar de Stat

Septembrie 2002 – iulie 2023

#### Jurnalist Senior al Departamentului Știri al Televiziunii Române (TVR)

[www.tvr.ro](http://www.tvr.ro)

- Realizator și prezentator al rubricii de educație digitală GhiDigital ( GhiDigital | stiri.tvr.ro - Site-ul de știri al TVR) (2021 – 2023)
- Prezentator al principalului program informativ al zilei – Telejurnalul de la ora 20 difuzat de TVR1 (2002-2005, 2007-2019)
- Prezentator al emisiunii "M.A.I. aproape de tine", realizată de TVR în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Interne (2011)
- Corespondent TVR în SUA (2005-2007), rezident în Washington DC
- Prezentator al emisiunii de analiză a evenimentelor externe "Lumea în care trăim" (2003-2005)
- Realizator și prezentator a numeroase talk show-uri și interviuri cu personalități din țară și străinătate

Septembrie 2017 – iulie 2023

#### Director Executiv al Asociației Operatorilor Mobili din România (AOMR)

[www.aomr.ro](http://www.aomr.ro)

- Responsabil cu reprezentarea membrilor asociației și cu susținerea punctelor de vedere ale asociației în fața autorităților reglementatoare (ANCOM, Parlament, Guvern etc.)
- Reprezentarea membrilor în fața organismelor internaționale (ITU, ETNO, GSMA etc.)

Mai 1999 – Septembrie 2002

#### Reporter al Știrilor PROTV - București

- Realizator de știri și reportaje sociale și politice
- Acreditat la Senatul României și la Administrația Prezidențială – însoțitor în delegația de presă a Președintelui României în deplasări și vizite externe

Aprilie 1998 – Mai 1999

#### Corespondent-redactor al agenției internaționale Associated Press (AP) - București

- Acreditat la Ministerul Afacerilor Externe
- Responsabil de tură și coordonare cu biroul regional AP din Viena
- Redactare de știri din toate sferile de interes, de la politica la sport, preluate de rețeaua de distribuție AP la nivel european sau mondial.

August 1995 – Martie 1998

**Reporter al secției ”Politic” a cotidianului Libertatea - București**

- Acreditat la Senatul României
- Numeroase știri și reportaje

**EDUCAȚIE ȘI FORMARE**

- 2021 **Formator**  
Cod COR 242401, licențiere din partea Ministerului Muncii și Ministerului Educației  
Specializare în tehnici de andragogie axate pe comunicarea publică
- 2021 **Expert Achiziții Publice**  
Licențiere din partea Ministerului Muncii și Ministerului Educației
- 2021 **Manager de resurse umane**  
Curs acreditat și licențiat de Ministerul Muncii și Ministerul Educației
- 2003 **Licență în Jurnalism și Comunicare** – FJSC, Universitatea București
- 1994-1998 **Student al Școlii Superioare de Jurnalistică (SSJ)** – București
- 1990-1994 **Elev și Bacalaureat al Liceului Teoretic „C.A. Rosetti”** - București

**COMPETENTE PERSONALE**

Limba maternă Română

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2 Avansat	C2 Avansat	C2 Avansat	C2 Avansat	C2 Avansat

Alte competențe

- Expert – evaluator acreditat de Ministerul Culturii în perioada 2014-2015 în domeniul artelor plastice
- Fondator al Artindex ([www.artindex.ro](http://www.artindex.ro)) – o vastă bază de date cu acces gratuit dedicată artelor vizuale românești și mondiale